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Potnij obrazek na nieregularne figury. Wymieszaj kawałki i ułóż puzzle.
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Przylaszczka pospolita Hepatica nobilis Mill.

3A. ZADANIE AKTywIZUjĄCE: Puzzle – gatunki chronione

Zadania aktywizujące dzieci i młodzież: 
3. Ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów
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Niedźwiedź brunatny Ursus arctos
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Obuwik Cypripedium L.
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Pełnik europejski  Trollius europaeus
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ryś eurazjatycki Lynx lynx
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wydra europejska  Lutra lutra
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Zasady gry: 
Porozcinaj tabelkę wzdłuż przerywanych linii, otrzymasz w ten sposób 25 kart. 
W grze bierze udział 2 zawodników. Na początku gry karty układa się napisami do spodu i miesza. Gracze kolejno losują 
po 5 kart. Rozpoczynający wykłada wybraną przez siebie kartę, a następnie współgrający dokłada do jej boku kartę z 
identycznym opisem itd. Jeśli grający nie posiada karty z odpowiednim napisem, losuje następną z pozostałych leżących na 
stole, dopóki nie trafi na właściwą. Nieodpowiadające karty dokłada do pozostałych swoich kart. Grę wygrywa ten gracz, 
który szybciej pozbędzie się wszystkich swoich kart. 
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3B. ZADANIE AKTywIZUjĄCE: Gatunki chronione w Polsce – domino 



- 116 -



- 117 -

3.
 O

ch
ro

na
 g

at
un

ko
w

a 
ro

śl
in

, z
w

ie
rz

ąt
 i 

gr
zy

bó
w

za
Da

Ni
a 

ak
ty

w
iz

uj
ąC

e 
i z

ał
ąC

zN
ik

i

Zasady gry: 
Należy przygotować odpowiednią ilość kserokopii zadania.
Na karteczkach przygotowano opisy gatunków chronionych. Informacje o gatunku należy pociąć na 3 części. Kartki losowo 
wręczamy uczniom. Dla ułatwienia pracy można napisać na tablicy nazwy gatunków. Każdy z uczniów powinien przeczytać 
po cichu opis i próbuje odgadnąć gatunek. Następnie jeden z uczniów, który ma karteczkę z napisem gatunku rozpoczyna 
czytanie. Reszta uczniów musi dokończyć opis. Zgłasza się osoba, która jest pewna ze to jej fragment pasuje i czyta. Wy-
mienione gatunki zapisujemy na tablicy/flipcharcie lub podkreślamy gatunki już wypisane. 

Bocian biały 
Zamieszkuje tereny trawiaste, tereny uprawne, często blisko zbiorników wodnych, tereny bagienne, 
wilgotne lub okresowo zalewane łąki i pastwiska, okolice jezior. Nie unika siedzib ludzkich i często 
gnieździ się nawet w środku wsi lub małych miast, przeważnie w rejonach z rozległymi dolinami 
rzecznymi i wilgotnymi łąkami. Zdarza się, że pojawia się na wysypiskach śmieci.

Pióra ma białe, z wyjątkiem czarnych lotek. Nogi i dziób czerwone. Jego szyja jest długa, w locie 
wyciągnięta do przodu. Posługuje się lotem szybującym wykorzystując powierzchnię skrzydeł i wzno-
szące, ciepłe prądy powietrzne. Siłą własnych mięśni lata niechętnie i tylko na niewielkie odległości 
(ma słabe mięśnie piersiowe), do wzbicia się w powietrze musi oddać parę podskoków.

Jest mięsożerny. Żywi się: owadami, w tym pasikonikami i chrząszczami, jaszczurkami, wężami, pi-
sklętami, myszami, nornikami czasem nawet małymi zającami,. Rzadko je żaby, jeżeli do wyboru ma 
inne rodzaje pokarmu. W okresie lęgowym, by wykarmić rosnące młode, łapie każde zwierzę, które 
jest w stanie połknąć.

Bielik
Zakłada gniazda w różnorodnych krajobrazach, gdzie występują zbiorniki lub cieki wodne (stawy, 
jeziora, zbiorniki zaporowe, rzeki) i stare drzewa, także nad wybrzeżem morskim. Gniazda buduje na 
wysokim, starym drzewie (w jego koronie), w pobliżu pnia, może je lokować również na nadmorskich 
klifach. Wielkością przekraczają one niekiedy 2 metry wysokości, a ich ciężar dochodzi do 1 tony, 
używane są przez wiele lat.

Łowi głównie ryby (w 65%): leszcze, karpie, szczupaki, często wybiera te słabsze, chore i pływające 
przy powierzchni; ptaki (głównie zimą) przede wszystkim wodne, do wielkości czapli i gęsi włącznie, 
głównie perkozy, kaczki i łyski. Sporadycznie łapie ssaki: zające, gryzonie, nawet młode sarny. Przy 
braku świeżej zdobyczy, głównie zimą, zjada również padlinę. Potrzebuje dziennie ok 500 g mięsa 
w okresie rozrodczym, a 200-300 g zimą.

To największy ptak szponiasty północnej Europy. Grzbiet i brzuch ma ciemnobrunatne. U dorosłych 
ptaków głowa i szyja są jasnobeżowe. Ptaki młode są całe ciemnobrunatne o czerwonobrązowym 
łuskowaniu. Ogon mają krótki, układający się w wachlarz, klinowaty; początkowo ciemny, z każdym 
rokiem staje się jaśniejszy, by po 5–6 latach stać się śnieżnobiały. Głowa robi się jasna dopiero po 
8-10 latach. Dziób jest mocny, ciemno-szary u młodych, jaśnieje z wiekiem do jasnożółtego lub koloru 
kości słoniowej u 4-letnich ptaków. Nogi żółte i mocne zakończone silnymi szponami służącymi do 
rozrywania ciała, skok do połowy nieopierzony.

3C. ZADANIE AKTywIZUjĄCE: Gra edukacyjna – „Gatunki Natura 2000”
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Kumak niziny
Jest to płaz o drobnej budowie ciała, wyglądem zewnętrznym bardziej przypomina miniaturową ro-
puchę, niż żabę. Głowę ma małą, pysk zakończony okrągło, całe ciało silnie spłaszczone, oczy małe, 
przesunięte do tyłu głowy. Błony pływne są słabo rozwinięte. Skóra na grzbiecie ciała pokryta jest 
dużymi gruczołami jadowymi i śluzowymi (przy podrażnieniu wydziela pieniący się śluz: jad w nim 
zawarty jest trujący dla zwierząt i człowieka, a nawet dla samego zwierzęcia). Grzbiet ciała ubarwio-
ny na kolor brązowo-oliwkowy lub szary, zależny od różnego środowiskwa życia. Bardzo charaktery-
styczne jest ubarwienie brzucha - pokryty jest jaskrawoczerwonymi plamami o charakterystycznym 
kształcie, na popielatym tle. Na tle tym oprócz wydatnych czerwonych plam występują jeszcze inne, 
niewielkie plamki białego koloru, szczególnie na bokach ciała. 

Gody rozpoczyna późno, przeważnie na początku kwietnia, gdy woda podgrzeje się przynajmniej do 
10 stopni Celsjusza. Okres godowy nasila się po intensywnych opadach deszczu i może trwać czasami 
nawet do końca sierpnia. Podczas godów samiec wydaje donośne dźwięki „kum, kum”, z dżwięcz-
nym „u” zwane popularnie „kumkaniem”.

Jest płazem typowo wodnym - większość życia spędza w wodzie, na lądzie jest, gdy wyschnie zbior-
nik wodny, w którym przebywał. Wówczas wędruje w poszukiwaniu następnego. Nie szuka jednak 
zbiornika dużego, wybiera pierwszy, jaki znajdzie – można, więc go spotkać w dużych stawach i je-
ziorach, ale także w małych zbiornikach wodnych, nawet w wysychających kałużach i koleinach dróg 
polnych. Jeśli już znajdzie zbiornik wodny, przebywa w nim wiele lat. W zbiornikach, gdzie żyje, 
odbywa też zarówno gody, jak i rozwój skrzeku i kijanek.

Suseł pręgowany 
Gryzoń, ssak z rodziny wiewiórkowatych. Długość jego ciała wynosi 18-23 cm, ogona 14-25 cm, cię-
żar 200-500 g. Futro ma barwę od żółtawobrązowej do czerwonawobrązowej. Cechą odróżniającą są 
jasne, wyraźne plamki na grzbiecie i ogonie który jest króki. Ma silnie rozwinięte worki policzkowe. 
Można powiedzieć, że jest podobny do małej wiewiórki z małymi uszami.

Jego pokarmem są trawy, zioła, bulwy, nasiona, jagody oraz owady i jaja ptaków naziemnych. W cią-
gu dnia prowadzi aktywny tryb życia. Zapada w długi sen zimowy – do 7 miesięcy. Miot jest raz 
w roku: 2-11 młodych. Ciąża trwa 25-26 dni. Kopie głębokie nory i tworzy duże kolonie. W okresie 
niesprzyjających warunków hibernuje

Niegdyś licznie występował na obszarach leśnostepowych i półpustynnych północnej półkuli np. 
w Polsce, na Ukrainie, w Mołdawii, w Rosji. Coraz rzadszy z powodu zalesiania lub przeznaczania 
terenów obejmujących siedliska na cele rolnicze. Od 1984 roku objęty całkowitą ochroną gatunkową. 
Jako gatunek ginący umieszczony jest w Czerwonej Księdze zagrożonych gatunków, obecnie wystę-
puje w południowo-wschodniej Europie. W Polsce występuje jeszcze w południowej Lubelszczyźnie 
i na Zamojszczyźnie.

Traszka grzebieniasta
Płaz ten preferuje niziny. Występuje na terenie całej Polski, sięgając po Pogórze Karpackie. Jest gatun-
kiem ziemno-wodnym, spośród wszystkich krajowych płazów ogoniastych jest najsilniej związany ze 
środowiskiem wodnym. W okresie godowym spotkać go można w różnego rodzaju zbiornikach wod-
nych, jak stawy (także w ogrodach), rowach, starorzeczach, sadzawkach, torfiankach, żwirowniach, 
gliniankach, często w okolicach źródeł. Preferuje wody stojące, rzadziej wybiera te o wolnym nurcie. 
Zasiedla też częściej tereny zalewowe i wody o wyższym stopniu eutrofizacji.

Polska nazwa zwierzęcia pochodzi od grzebienia noszonego przez samca w porze godowej. Płaz 
osiąga długość ciała 15-18 cm, jest dość duży. Ma jaskrawo ubarwiony brzuch. Posiada masywne 
i walcowate ciało, szeroką, płaską głowę, zaokrąglony pysk, głęboko wciętą paszczę, otwory nosowe 
umieszczone na samym końcu nozdrzy, głowa wyraźnie odgranicza się od tułowia.

Główne zagrożenia dla tego gatunku to pogarszanie się jakości wód (nadmierny wzrost trofii) oraz ich 
wypłycanie i osuszanie zbiorników. Zmiany takie powodują najpierw spadek stężenia rozpuszczone-
go w wodzie tlenu, a to pociąga za sobą zmniejszenie ilości drobnych zwierząt wodnych stanowią-
cych pożywienie drapieżnych płazów. Uważa się, że może ona stanowić "gatunek parasolowy" dla 
innych przedstawicieli płazów.
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Nadobnica alpejska
To jeden z najpiękniejszych polskich chrząszczy. Długość jego ciała dochodzi do 40 mm, a czułki są 
1,5 do 2 razy dłuższe od ciała u samców, niewiele dłuższe od ciała u samic. Owad jest czarny, pokryty 
niebieskoszarymi włoskami. Pokrywy są błękitne, a na nich widnieje sześć plam, które w zależności 
od osobnika mogą być w różnych kształtach. Zwykle środkowe połączone, tworzą przepaskę. Larwy 
tego chrząszcza rozwijają się w bukach.

W dzisiejszych czasach jest już niezwykłą rzadkością. Głównym zagrożeniem tego gatunku jest nisz-
czenie starych lasów bukowych. Zakłady wytwarzające węgiel drzewny w Bieszczadach wyrabia-
ją go z pni bukowych, w których rozwijają się larwy tego chrząszcza. Ponadto owad ten stał się 
wymarzonym obiektem dla kolekcjonerów i przez lata był wyłapywany, uśmiercany i umieszczany 
w gablotach.

W Polsce występuje głównie w górach, najliczniej w Bieszczadach, Beskidzie Niskim, Pieninach, Gó-
rach Świętokrzyskich i na Roztoczu (do gór odnosi się jego nazwa). Najczęściej spotyka się pojedyncze 
chrząszcze, w czasie rójki zaś – po kilkadziesiąt. W czasie godów chrząszcze te można spotkać nie 
tylko na starych pniach w lesie, na polanach, także przy domach, szczególnie, jeśli leżą tam stosy 
bukowego drewna (składa jaja w drewnie starych buków). Jest to gatunek ciepłolubny.

Sum
Największa ryba słodkowodna Europy. Osiąga długość ponad 2 m i masę ciała ponad 100 kg (maksy-
malnie 5 m i wagę ponad 300 kg), ogon dłuższy od reszty ciała. Ciało ma długie pozbawione łusek, 
głowa duża, otwór gębowy jest duży i silnie uzębiony. Nad górną szczęką znajdują się 2 długie, 
a pod dolną 4 krótkie charakterystyczne dla tej ryby wąsy. Ubarwienie zależy od środowiska. Grzbiet 
jest ciemny lub prawie czarny, czasem z zielonkawym, niebieskawym lub brązowawym odcieniem. 
Boki ma ciemnożółtawobiałe z wyraźnym szarobrązowym, marmurkowym wzorem, brzuch szarobia-
ły z ciemnymi nieregularnymi plamami. Czasami zdarzają się czerwonookie osobniki albinotyczne.

Młodociane osobniki zjadają początkowo skorupiaki, robaki, larwy owadów. Starsze są drapieżni-
kami większych zwierząt: ryb różnych gatunków, żab, małych ssaków a nawet ptaków wodnych, są 
również kanibalami. Większość zdobyczy to niewielkie rybki o długości kilkunastu centymetrów. Jego 
okres ochronny w rzece Odrze od ujścia rzeki Warty do granicy z wodami morskimi trwa od 1 marca 
do 31 maja, w pozostałych wodach od 1 listopada do 30 czerwca.

Żyje w dużych rzekach, zbiornikach zaporowych, w jeziorach jest rzadki. Aktywny zazwyczaj po zmro-
ku, dzień spędza leżąc nieruchomo na dnie w głębokich miejscach o spokojnym przepływie. Jest 
samotnikiem, czasem żeruje w grupach (zimą nie żeruje). Jest wybitnie ciepłolubny. W 7 roku życia 
osiąga 1 m długości, a w wieku 15 lat mierzy 
około 1,5 m. Żyje około 30 lat.

Ryś
Jego pożywienie stanowią gryzonie, zające, ptaki, sarny, młode jelenie, kozice i warchlaki, czasami 
padlina. Atakuje z małej odległości np. skacząc z góry na ofiarę, unika długich pościgów. Sprawnie 
wspina się po drzewach, dobrze skacze. Nie jest dobrym biegaczem, szybko się męczy.

Żyje w dużych, zwartych kompleksach leśnych iglastych i mieszanych, ze starymi drzewostanami 
o gęstym podszycie – w górach, na nizinach,. W zależności od obfitości siedliska, areał osobniczy 
może osiągać od 130 km² do 1400 km² (dla samic powierzchnia terytorium może być znacznie mniej-
sza). Zwierzęta te czują silny instynkt terytorialny i jako zwierzęta żyjące samotnie często walczą 
o swój rewir. Samce znakują swe terytorium moczem lub pozostawiają ślady pazurów na drzewach. 
Odchody pełnią funkcję znaków granicznych.

Na terenie Polski wyróżnia się dwie jego populacje: populacja nizinna występuje w Polsce północ-
no-wschodniej (Puszcze Augustowska, Knyszyńska, Białowieska i Borecka), a populacja karpacka 
we Wschodnich i Zachodnich Karpatach oraz na Pogórzu Karpackim. Od lat 80. nielicznie spotykany 
jest na Roztoczu i na Polesiu Lubelskim. Niewielka, sztucznie reintrodukowana na początku lat 90. 
XX wieku populacja żyje w Puszczy Kampinoskiej. Część osobników z tej populacji zasiedliła lasy 
Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego. W 2008 liczba rysi w Polsce oszacowana została 
na około 200 osobników.
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Kraska
Poluje na owady, głównie prostoskrzydłe np. pasikoniki i chrząszcze, rzadziej dżdżownice i pająki, 
drobne kręgowce: gady, płazy (żaby) i ssaki (norniki). Jesienią dietę uzupełnia owocami. Pokarm 
zdobywa na ziemi. Poluje z zasiadki, zlatując z miejsc obserwacyjnych na ofiarę, która jest na ziemi. 
Dojrzały ptak jest rozmiarów sójki, ale łatwo go rozpoznać po charakterystycznym błękitnym kolorze.

To jedyny przedstawiciel rodziny w Europie. Posiada kolorowe, egzotyczne, niebieskordzawe ubar-
wienie. Brak jest różnic w upierzeniu samca i samicy, choć u obu płci zmienia się ono w trakcie po-
szczególnych pór roku. Głowa i kark są niebieskie z domieszką seledynu, spód niebieskoszary, grzbiet 
i barkówki rdzawe lub brązowoczerwonawe, pokrywy skrzydłowe i podskrzydłowe niebieskie, lotki 
od góry czarne, od spodu szafirowe, sterówki od góry seledynowe. Wiosną upierzenie jest jaśniejsze 
i ma intensywniejsze barwy niż jesienią, w czasie opuszczania miejsc lęgowych. Ma silny, czarny 
dziób i żółtawe nogi. Sposobem lotu przypomina grzywacza lub wronę. 

Na terenie Polski gatunek ten jest objęty ścisłą ochroną gatunkową, uznano go za „gatunek skrajnie 
zagrożony” na Czerwonej Liście Zwierząt Ginących i Zagrożonych. Do najważniejszych przyczyn zwią-
zanych z dużym spadkiem liczebności w zachodniej części Europy są zmiany w krajobrazie rolniczym 
oraz niedobór odpowiednich drzew z dziuplami, które służą im do zakładania gniazd. Nie sprzyja 
im też jej likwidacja zadrzewień śródpolnych i wycinanie starych, dziuplastych drzew, jak też środki 
ochrony roślin stosowane w rolnictwie. Z każdym rokiem grozi mu coraz bardziej całkowite wygi-
nięcie. W Polsce to jeden z najbarwniejszych ptaków. Kiedyś jako lęgowy był pospolity, a obecnie 
skrajnie nieliczny.

Pachnica dębowa
Gatunek związany z próchnowiskami w dziuplach drzew. Owady te zamieszkują świetliste lasy liścia-
ste oraz zadrzewienia Europy, od północnej Hiszpanii po środkową część europejskiej Rosji i od Włoch 
po południową Szwecję. Zasiedlają drzewa z dobrze wykształconymi dziuplami i próchnowiskami, 
gdzie larwy odżywiają się murszem wypełniającym dziuple.

Owad ten osiąga długość ciała ok. 3 cm. Samica składa ok. 30 jaj, wyklute z nich larwy żerują przez 
3-4 lata, osiągając do 10 cm długości ciała. Owady dorosłe przebywające w słoneczne dni na pniach 
drzew wydzielają charakterystyczny zapach, od którego powstała nazwa gatunkowa tych owadów. 
Fruwające owady wydają wyraźnie słyszalny furkot.

Owad ten jest gatunkiem narażonym na wyginięcie ze względu na zanik odpowiednich środowisk, 
tj. ekosystemów z wieloma starymi, dziuplastymi drzewami. Bytuje on głównie na starych dębach 
i wierzbach, których butwiejące drewno stanowi pożywienie jego larw.
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– gatunek objęty ochroną w ramach programu Natura 2000N

3D. ZAŁĄCZNIK: Klucz do rozpoznawania płazów

Salamandra plamista Kumak nizinny

Kumak górski

Traszka zwyczajna

Traszka grzebieniasta

Traszka karpacka

Traszka górska

N

N

N

N
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Żaba jeziorkowa

Ropucha szara

Ropucha zielona

Żaba trawna

Żaba moczarowa

Żaba wodna

Żaba śmieszka

Rzekotka drzewna

Grzebiuszka ziemna
(Huczek ziemny)

Ropucha paskówka
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– gatunek objęty ochroną w ramach programu Natura 2000N

3D. ZAŁĄCZNIK: Klucz do rozpoznawania płazów
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3E. ZADANIE AKTywIZUjĄCE: Rebusy – gatunki chronione




